
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

CONSIGLIO COMUNALE

VERBALE DI DELIBERA N.  34 

Oggetto:  Adesione al Manifesto dei Sindaci per la legalità contro il gioco d’azzardo.

per estratto dal verbale d'adunanza del giorno  4 Settembre  2014 alle ore  19.30.

Seduta pubblica di prima convocazione.
L'anno duemilaquattordici il giorno quattro del mese di Settembre nella  Sala Maggiore del 

Civico Palazzo Mezzabarba, convocatosi a cura del Presidente del Consiglio Comunale Antonio 
Sacchi,  con  avviso  scritto  a  norma  di  Legge  e  sotto  la  presidenza  dello  stesso,   assistito  dal 
Segretario  Generale  Dott.  Carmelo  Fontana  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale,  per  deliberare 
sull'oggetto di cui in epigrafe: 

DEPAOLI MASSIMO P
MADAMA ELENA MARIA A CATTANEO ALESSANDRO P
BRENDOLISE FRANCESCO P BOBBIO PALLAVICINI ANTONIO A
MAGGI SERGIO P MITSIOPOULOS ANDRIANOS P
PALUMBO GIUSEPPE P ARCURI GIUSEPPE A
OTTINI DAVIDE P LANAVE CARMELA P
GIULIANI GUIDO P LONGO BARBARA LUCIA A
PEZZA MATTEO P MOGNASCHI  MATTEO  ADOLFO 

MARIA
P

SACCHI ANTONIO P FALDINI RODOLFO P
LORUSSO GIUSEPPE P ADENTI FRANCESCO P
FURINI LUIGI A POMA VITTORIO A
BRUZZO MARIA CRISTINA A NIUTTA NICOLA ERNESTO MARIA P
VIGNA VINCENZO P POLIZZI GIUSEPPE EDUARDO  A
MAGNI GIOVANNI P
CHIERICO SILVIA P
BIANCHI CLAUDIA P
CAMPANELLA ANTONIO P
GATTI MARIATTIME P
LISSIA MICHELE P
GORGONI STEFANO P
RIZZARDI ROBERTO P

Totale presenti:  n. 25

  
Totale assenti n. 8

Sono  presenti  altresì  gli  Assessori:  Gregorini  Angela  Barbara,  Canale  Laura,  Castagna  Fabio, 
Cristiani  Ilaria,  Galazzo  Giacomo,  Gualandi  Angelo,  Lazzari  Davide,  Moggi  Alice,  Ruffinazzi 
Giuliano.



Il Presidente del Consiglio Comunale  pone in discussione la proposta di deliberazione iscritta al 
numero 14 dell’O.d.g. della seduta del 1 settembre 2014 in prima convocazione e del 2 settembre 
2014 in seconda convocazione ed iscritta alla seduta odierna quale argomento non  esaurito nella 
seduta precedente avente ad oggetto: “Adesione al Manifesto dei Sindaci per la legalità contro il 
gioco d’azzardo.”

(Entra il Consigliere Furini Luigi. Presenti n. 26)

Segue la discussione riportata nel verbale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su  relazione  dell’Assessore al  Commercio  ed  Attività  Produttive,  Personale,  Rapporti  con 
l'Università – Angela Gregorini

PREMESSO

 che il business del gioco d'azzardo è in via di costante espansione, testimoniata dai seguenti dati 
allarmanti: da 80 a 100 miliardi di euro di fatturato annuo, pari al 4% del PIL nazionale; è la 3° 
industria italiana, fa introitare 8 miliardi di tasse; costituisce il 12% della spesa delle famiglie 
italiane ed equivale al 15% del mercato europeo del gioco d’azzardo e al 4,4% del mercato 
mondiale; sull’intero territorio nazionale vi sono 400.000 slot-machines e 6.181 locali e agenzie 
autorizzate; sono stimati da 15 a 17 milioni i giocatori abituali dei quali 3 milioni sono a rischio 
patologico e circa 800.000 sono i giocatori già patologici; la spesa sanitaria nazionale è gravate 
da importi considerevoli per curare i dipendenti dal gioco patologico;

 che il gioco patologico mette a rischio la serenità e la sicurezza delle persone, delle famiglie e 
della comunità,  sostituendo ai  valori  fondati  sul lavoro,  sulla fatica e sui  talenti,  il  caso,  la 
fortuna, l'azzardo;

 che  nella  maggior  parte  dei  casi  la  patologia  di  GAP (gioco  d’azzardo  patologico),  oggi 
riconosciuta a livello nazionale nei LEA (livelli essenziali di assistenza), non è suffragata da 
finanziamenti per interventi del servizio sanitario, creando di fatto uno scenario che evidenzia 
aree  prive  di  assistenza  specifica  e  aree  dove  la  sensibilità  delle  amministrazioni  e  degli 
operatori privati hanno saputo creare servizi efficaci evidenziando fortemente che tale patologia 
si  configura  di  fatto  come  una  questione  socio-sanitaria  che  coinvolge  oltreché  il  sistema 
sanitario nazionale, le Amministrazioni locali e le comunità nel loro insieme; 

Considerato:
 che,  grazie  alla  “Scuola  delle  buone  pratiche  –  amministratori  locali  per  la  sostenibilità”, 

organizzata da Terre di mezzo e Lega delle autonomie, è nato un gruppo di amministratori che 
desidera contrastare questo fenomeno ed ha redatto un manifesto dei Sindaci per la legalità 
contro il gioco d’azzardo che è stato presentato ufficialmente durante una conferenza stampa a 
Milano il 14 gennaio del 2013;

Dato atto:
 che il Comune di Pavia ha disciplinato queste attività attraverso gli articolo 71 – 72 – 73 - 74 del 

Regolamento di Polizia Urbana per il decoro e la sicurezza dei cittadini e ha condotto, in questi  
anni,  azioni  di  controllo  mirate  alla  verifica  del  rispetto  delle  disposizioni  di  legge  e 
regolamentari  che disciplinano la  materia  ma che,  il  preoccupante dilagare della  pratica del 
gioco d’azzardo – come risulta dai dati in premessa riportati – merita un’incentivazione delle 
forme di contrasto al medesimo;



Ritenuto:
 pertanto, di aderire all’iniziativa denominata Manifesto dei Sindaci per la legalità contro il gioco 

d’azzardo, al fine di poter rendere più efficace l’azione amministrativa e proporre in modo più 
pregnante le modifiche al quadro normativo di riferimento;

Visti:
-  la Legge Regionale 21 ottobre 2013 numero 8 “norme per la prevenzione e il trattamento del 

gioco d’azzardo patologico”
- D.G.R. X/1274/2014, del 24 gennaio 2014, “determinazione della distanza dai luoghi sensibili 

per la collocazione di apparecchi per il gioco d’azzardo lecito”
- gli articoli 71 – 72 – 73 – 74 del Regolamento di Polizia Urbana per il decoro e la sicurezza dei 

cittadini;

Il Consigliere Adenti presenta l’emendamento qui di seguito riportato (Prot. Gen. n. 46171/14):

Sostituire il punto c) del deliberato con il seguente:

c) di darne comunicazione alla Commissione Consiliare competente.

(Escono i Consiglieri: Cattaneo Alessandro, Mitsiopoulos Andrianos. Presenti n. 24)

Il Presidente pone in votazione, con procedura elettronica, l’emendamento sopra riportato 
che viene approvato con il seguente esito:

PRESENTI N.  24
Non partecipa alla votazione il Consigliere Comunale Lanave Carmela (1)
VOTANTI N. 23

VOTI FAVOREVOLI N. 23 Adenti Francesco - Bianchi Claudia - Brendolise Francesco - 
Campanella Antonio -  Chierico Silvia -  Depaoli  Massimo - 
Faldini Rodolfo - Furini Luigi - Gatti Mariattime - Giuliani 
Guido - Gorgoni Stefano - Lissia Michele - Lorusso Giuseppe 
-  Maggi  Sergio  -  Magni  Giovanni  -  Mognaschi  Matteo  - 
Niutta  Nicola  Ernesto  Maria  -  Ottini  Davide  -  Palumbo 
Giuseppe - Pezza Matteo - Rizzardi Roberto - Sacchi Antonio 
- Vigna Vincenzo

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto lo Statuto;

Visto il Dlgs 267/2000

Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49, primo comma del Decreto 
Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali" 
dal Dirigente Responsabile ed allegato quale parte integrante al presente provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento non prevede l’assunzione di oneri finanziari a carico del 
bilancio  comunale  che  quindi  non è  stato espresso il  parere  da parte  del  Dirigente dei  Servizi 
Finanziari  poiché  il  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.



Visto il  parere favorevole espresso dalla Commissione Consiliare competente in data 29 agosto 
2014;

Visto l’emendamento approvato;

Preso atto della discussione svoltasi riportata nel verbale della seduta;

Con la seguente votazione espressa con procedura elettronica:

PRESENTI N.  24
Non partecipa alla votazione il Consigliere Comunale Lanave Carmela (1)
ASTENUTI N. 1 Faldini Rodolfo

VOTANTI N. 22

VOTI FAVOREVOLI N. 22 Adenti Francesco - Bianchi Claudia - Brendolise Francesco - 
Campanella Antonio -  Chierico Silvia -  Depaoli  Massimo - 
Furini  Luigi -  Gatti  Mariattime -  Giuliani  Guido -  Gorgoni 
Stefano - Lissia Michele - Lorusso Giuseppe - Maggi Sergio - 
Magni Giovanni - Mognaschi Matteo - Niutta Nicola Ernesto 
Maria - Ottini Davide - Palumbo Giuseppe - Pezza Matteo - 
Rizzardi Roberto - Sacchi Antonio - Vigna Vincenzo

                                                                      D E L I B E R A

a) di aderire, per i motivi espressi in premessa, al Manifesto dei Sindaci per la legalità contro il  
gioco d’azzardo e di procedere alla sottoscrizione del Manifesto stesso, di cui si allega il testo 
(allegato 1) quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

b) di  sostenere  tutte  le  iniziative  e  le  attività  programmate  dall’Amministrazione  Comunale 
finalizzate alla promozione di interventi educativi, formativi, culturali e d’informazione per la 
prevenzione dalla dipendenza del gioco d’azzardo;

c) di darne comunicazione alla Commissione Consiliare competente.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale

  Antonio Sacchi   Carmelo Fontana
 

       


	CATTANEO ALESSANDRO
	BOBBIO PALLAVICINI ANTONIO
	MITSIOPOULOS ANDRIANOS
	ARCURI GIUSEPPE
	LANAVE CARMELA
	LONGO BARBARA LUCIA
	MOGNASCHI MATTEO ADOLFO MARIA
	FALDINI RODOLFO
	LORUSSO GIUSEPPE
	ADENTI FRANCESCO
	FURINI LUIGI
	POMA VITTORIO
	BRUZZO MARIA CRISTINA
	VIGNA VINCENZO
	POLIZZI GIUSEPPE EDUARDO

	MAGNI GIOVANNI
	CHIERICO SILVIA
	BIANCHI CLAUDIA
	CAMPANELLA ANTONIO
	GATTI MARIATTIME
	LISSIA MICHELE
	GORGONI STEFANO
	RIZZARDI ROBERTO
	Totale assenti n. 8
	PREMESSO


